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Masz niespłacone kredyty, samochód na raty, których nie spłacasz, zalegasz z czynszem za mieszkanie zaciągasz 
kolejne zobowiązania w celu spłaty już  istniejących, popadłeś  w „spiralę  zadłużenia” i  jakby tego było mało 
straciłeś  pracę  lub  zachorowałeś,  nie  masz  środków  do  życia.  Twoja  sytuacja  finansowa  jest  nie  do 
pozazdroszczenia.  Masz  tylko  długi,  stałeś  się  niewypłacalny i  nie  jesteś  w stanie  spłacać  bieżących,  a   tym 
bardziej  zaciągniętych  wcześniej  wymagalnych  zobowiązań  pieniężnych,  przed  tobą  wizja  spotkania  
z wierzycielami i komornikami, zastanów się może najlepszym rozwiązaniem będzie – Upadłość konsumencka

Upadłość  konsumencka  potocznie  nazywana  „bankructwem”  jest 
postępowaniem  sądowym  przewidzianym  dla  osób  fizycznych 
nieprowadzących  działalności  gospodarczej,  której  celem  jest  oddłużenie 
niewypłacalnego  dłużnika  –  konsumenta  oraz  zaspokojenie  wierzycieli 

chociażby w niewielkim zakresie. Postępowanie upadłościowe prowadzi się także wtedy, gdy dłużnik ma tylko 
jednego wierzyciela. Pamiętaj!!! Aby ogłosić upadłość zadłużony nie musi mieć majątku.

Upadłość  konsumencką  możemy  ogłosić  tylko  wtedy  gdy  wykażemy,  że 
staliśmy  się  niewypłacalni  wskutek  okoliczności  od  nas  niezależnych,  co 
oznacza, że w chwili zaciągania np.: kredytów, byliśmy w stanie spłacić dług 
zgodnie z ustaleniami np: z bankiem, jednakże z powodu niezależnych od nas 

okoliczności, nasza sytuacja finansowa znacznie się pogorszyła. Przyczyną zadłużenia  może być nieszczęśliwy 
wypadek, nagła choroba uniemożliwiająca osiąganie dochodów bądź zwolnienie z pracy bez naszej winy. 
Pamiętaj!!! z chwilą ogłoszenia upadłości konsumenckiej postępowania egzekucyjne ulegają zawieszeniu, a po 
uprawomocnieniu  się  postanowienia  o  ogłoszeniu  upadłości  konsumenckiej  zostają  umorzone.  W związku  z 
powyższym komornik nie będzie mógł już podejmować żadnych czynności, w tym ściągać należności wierzycieli 
z wynagrodzenia dłużnika.
Pamiętaj!!! Ogłoszenie upadłości wprowadza wiele zmian w zakresie sytuacji prawnej upadłego:
- w przypadku małżonków powstaje rozdzielność majątkowa z mocy ustawy,
-  w przypadku kredytów lub pożyczek jeszcze niewymagalnych,  z  dniem ogłoszenia  upadłości  stają  się  one 
wymagalne w całości,
- postępowania egzekucyjne są zawieszone, a po uprawomocnieniu się postanowienia zostają umorzone, majątek 

staje się masą upadłościową, z której będą zaspokajani wierzyciele.

Wniosek  o  upadłość  może  złożyć  wyłącznie  sam  dłużnik,  w  sądzie 
rejonowym właściwym dla jego miejsca zamieszkania, w biurze podawczym 
sądu lub może przesłać pocztą na adres sądu. Opłata sądowa od wniosku o 
ogłoszenie  upadłości  wynosi  30  zł.  Wniosek  składa  się  na  specjalnym 
formularzu,  który  można  pobrać  w  sądzie  lub  ze  strony  internetowej 

Ministerstwa Sprawiedliwości. Wniosek nie powinien zawierać braków formalnych. Jeżeli wniosek zawiera braki 
formalne, dłużnik zostaje wezwany do ich uzupełnienia pod rygorem zwrotu wniosku o upadłość konsumencką, 
a jeżeli  nie został  opłacony,  dłużnik zostaje wezwany do uzupełnienia opłaty w terminie tygodniowym pod 
rygorem  zwrotu   wniosku  o  upadłość  konsumencką.  Nierzetelne  sporządzenie   wniosku  o  upadłość 
konsumencką – może skutkować jego oddaleniem, co z kolei może utrudnić ponowne starania o upadłość. 
Pamiętaj!!!  Informacje  podane  we  wniosku  muszą  być  prawdziwe,  podanie  nieprawdziwych  danych  jest 
przestępstwem, za które grozi kara pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat.
Ważnym etapem w przygotowaniu się do złożenia wniosku jest uporządkowanie i skompletowanie wszystkich 
dokumentów związanych z zadłużeniem tj. od jego powstania, aż do chwili obecnej, np.: w przypadku zadłużenia 
związanego z  zaciągniętym kredytem,  należy wskazać:  umowę  kredytową  wraz  z  harmonogramem spłat,  jej 
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wypowiedzenie  przez  bank,  informację  o  ewentualnej  zmianie  wierzyciela  i  wezwania  do  zapłaty,  pisma od 
komornika, nakazy zapłaty itp.
Ponadto dłużnik zobowiązany będzie do skompletowania dokumentów wskazujących na okoliczności, że jego 
zadłużenie wynikało z racjonalnych działań,  a brak możliwości spłacenia długów spowodowały niezależne od 
niego okoliczności, o których nie mógł wiedzieć ani ich przewidzieć zaciągając zobowiązanie. Okolicznościami  
wyjątkowymi uzasadniającymi złożenie wniosku oraz wskazującymi brak zawinienia dłużnika, co do powstania 
niewypłacalności  są,  np.:  ciężka,  nieuleczalna  choroba  (historia  choroby),  wypowiedzenie  umowy  o  pracę 
z  powodu likwidacji  zakładu pracy,  czyli  przedstawiamy dokumenty  wskazujące  na  okoliczności,  które  były 
nieprzewidywalne i które bezpośrednio doprowadziły do niewypłacalności dłużnika.
Możliwość  skorzystania  z  trybu  upadłości  konsumenckiej  powinna  być  czymś  wyjątkowym,  co  do  zasady 
dłużnicy  powinni  wykonywać  swoje  zobowiązania.  Jeżeli  sytuacja  majątkowa  dłużnika   nie  pozwala  na 
sfinansowanie  kosztów postępowania  upadłościowego  i  choćby  częściowe  zaspokojenie  roszczeń  wierzycieli 
należy się zastanowić nad celowością wszczęcia postępowania upadłościowego wobec dłużnika. Dlatego dłużnik 
powinien wskazać wszystkie dokumenty związane z jego dochodami oraz wydatkami. Potwierdzeniem dochodów 
dłużnika  mogą  być  np.:  umowa  o  pracę,  umowa  zlecenia,  decyzja  o  przyznaniu  lub  waloryzacji  renty  lub 
emerytury, decyzja o przyznaniu zasiłku itp. Potwierdzeniem poniesionych wydatków powinny być  wszystkie 
koszty miesięczne związane z utrzymaniem np.: wydatki związane z zapłatą czynszu, rachunki za energię, wodę, 
gaz, leki, wydatki związane z rehabilitacją, utrzymaniem dzieci itp. Sąd może wezwać dłużnika do przedstawienia 
innych dokumentów.

1.Wskazanie właściwego sądu;
Wniosek  o  upadłość  konsumencką   jest  kierowany  do  sądu  rejonowego, 
w   którym  jest  wydział  gospodarczy  ds.  upadłościowych,  właściwego  ze 
względu na miejsce zwykłego pobytu dłużnika. Należy zatem wskazać nazwę 
i siedzibę sądu.
2.  Dane  dłużnika;   imię  i  nazwisko,  miejsce  zamieszkania  oraz  numer 

PESEL  dłużnika,  a  jeśli  dłużnik  nie  posiada  numeru  PESEL  –  dane  umożliwiające  jego  jednoznaczną 
identyfikację.
3. Wskazanie okoliczności, które uzasadniają wniosek i ich uprawdopodobnienie;
Uzasadnienie  wniosku  ma  znaczenie  kluczowe  i  jest  jedną  z  najistotniejszych  części  wniosku  o  upadłość 
konsumencką. W uzasadnieniu  wskazujemy okoliczności, które przemawiają za ogłoszeniem upadłości przez 
dłużnika. W uzasadnieniu należy wskazać  okoliczności, które wykluczają  winę  umyślną  w doprowadzeniu do 
niewypłacalności i ewentualne rażące niedbalstwo. W uzasadnieniu należy wskazać obecną sytuację materialną, 
rodzinną  lub  zdrowotną.  Nawet  jeżeli  w rzeczywistości  istnieją  podstawy do oddalenia  wniosku o  głoszenie 
upadłości, lecz dłużnik znalazł się w trudnej sytuacji życiowej, to w wyjątkowych przypadkach można powołać 
się w uzasadnieniu na względy słuszności bądź względy humanitarne.
4. Aktualny i zupełny wykaz majątku z szacunkową wyceną jego składników wraz ze wskazaniem miejsc,  
w których znajduje się majątek dłużnika oraz listę zabezpieczeń ustanowionych na majątku dłużnika wraz 
z datami ich ustanowienia, w szczególności hipotek, zastawów i zastawów rejestrowych;
Należy  w  nim  uwzględnić  cały   szacunkowo  wyceniony  majątek  jakim  dysponujemy  tj.  samochody, 
nieruchomości,  udziały  lub  akcje  w  spółkach,  biżuterię  itp.  wraz  ze  wskazaniem,  miejsca  położenia  tych 
składników oraz czy ustanowione zostało zabezpieczenie na danym składniku majątkowym.
5.  Spis  wierzycieli  z  podaniem ich  adresów i  wysokości  wierzytelności  każdego  z  nich  oraz  terminów 
zapłaty;
Można mieć problem z ustaleniem tego, kto jest aktualnym wierzycielem (z uwagi na częstą praktykę stosowania 
cesji wierzytelności przez samych wierzycieli), a także ustaleniem odpowiednich terminów zapłaty. Należy jednak 
pamiętać, że spis wierzycieli powinien być kompletny i zawierać każdego z wierzycieli osobistych. Spis 
powinien wskazywać  imię,  nazwisko lub nazwę  wierzyciela,  jego adres,  kwotę  oraz termin zapłaty 
zobowiązania.
6. Spis wierzytelności spornych z zaznaczeniem zakresu w jakim dłużnik kwestionuje istnienie 
wierzytelności; wskazanie wierzytelności w spisie wierzytelności spornych nie stanowi jej uznania;
Jeśli dłużnik kwestionuje jakieś wierzytelności, to powinien je wskazać, a także to w jakim zakresie je 
kwestionuje. 
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7.  Oświadczenie  dłużnika.  Dłużnik  podpisując  oświadczenie  wskazuje,  że  nie  zachodzą  żadne  z 
przesłanek negatywnych wynikających z art. 491(4) ust. 2 i 3 ustawy prawo upadłościowe.
8. Spis załączników. We wniosku o upadłość konsumencką należy wskazać wszystkie dokumenty, które 
zostaną załączone do wniosku. Powinny być dokładnie opisane.

Sąd oddali wniosek o ogłoszenie upadłości w sytuacji, gdy:
- dłużnik stał się niewypłacalny wskutek działania umyślnego lub wskutek 
rażącego niedbalstwa,
-  jeżeli  w  okresie  10  lat  przed  dniem zgłoszenia  wniosku  w  stosunku 

w  stosunku do dłużnika prowadzono postępowanie  upadłościowe wg.  przepisów o upadłości  konsumenckiej, 
a postępowanie to zostało umorzone z innych przyczyn niż na wniosek dłużnika,
- jeżeli w okresie 10 lat przed dniem zgłoszenia wniosku dłużnik, mając taki obowiązek, wbrew przepisom ustawy 
nie zgłosił w terminie wniosku o ogłoszenie upadłości (dotyczy głownie byłych przedsiębiorców)
- jeżeli w okresie 10 lat przed dniem zgłoszenia wniosku ustalony dla dłużnika plan spłaty wierzycieli uchylono 
z uwagi na jego niewykonanie,
- jeżeli w okresie 10 lat przed dniem zgłoszenia wniosku czynność prawna dłużnika została prawomocnie uznana 
za  dokonaną  z  pokrzywdzeniem  wierzycieli  –  chyba  że  przeprowadzenie  postępowania  jest  uzasadnione 
względami słuszności lub względami humanitarnymi.

Jeżeli  sąd  uwzględnił  złożony  przez  dłużnika  wniosek  o  ogłoszenie 
upadłości, wydaje postanowienie o ogłoszeniu upadłości. Postanowienie 
sąd  podaje  do  publicznej  wiadomości  (budynek  sądu,  obwieszczenie 
w   Monitorze  Sądowym  i  Gospodarczym)  doręcza  je  syndykowi 

i upadłemu oraz powiadamia właściwą izbę administracji skarbowej oraz właściwy oddział Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych lub Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.
Kolejny etap to ustalenie i zatwierdzenie listy wierzytelności i spieniężenie majątku dłużnika, którym zajmuje się 
syndyk. Upadły musi wykonywać  ciążące na nim zgodnie z ustawą  obowiązki .  Na upadłym dłużniku ciąży 
obowiązek wydania syndykowi całego majątku, jeżeli nie wywiąże się z tych obowiązków – sąd może umorzyć 
postępowanie.  Syndyk  może  upoważnić  upadłego  do  sprzedaży  ruchomości  wchodzących  w  skład  masy 
upadłości, jeżeli pozwoli to uzyskać wyższą cenę sprzedaży.  
 Pamiętaj!!!  W wyniku ogłoszenia upadłości konsumenckiej sprzedaży podlega cały majątek upadłego. Jeżeli 
w skład masy upadłości wchodzi dom lub mieszkanie, zajmowane przez dłużnika, to w celu zaspokojenia potrzeb 
mieszkaniowych upadłego oraz osób wspólnie nim zamieszkujących, z kwoty uzyskanej ze sprzedaży domu lub 
mieszkania,  sędzia  –komisarz,  na  wniosek  upadłego  po  uzyskaniu  opinii  syndyka,   wydziela   kwotę 
odpowiadającą przeciętnemu czynszowi najmu lokalu mieszkalnego w tej samej lub sąsiedniej miejscowości za 
okres od dwunastu do dwudziestu czterech miesięcy. W przypadku sprzedaży domu lub mieszkania ani syndyk ani 
gmina nie są zobowiązani do zapewnienia dłużnikowi innego lokalu.

Jednak aby w skutek ogłoszenia upadłości nie doszło do likwidacji całego 
majątku,  a  zwłaszcza  domu lub mieszkania,  upadły -  dłużnik  powinien 
złożyć  wniosek  sędziemu  –komisarzowi  o  zwołanie  zgromadzenia 

wierzycieli  w celu  zawarcia  układu.  Zwołując  zgromadzenie  wierzycieli  sędzia  –  komisarz  może  wstrzymać 
likwidację majątku, a zwłaszcza domu lub mieszkania, które zamieszkuje upadły –dłużnik. Układ z wierzycielami 
co do spłaty zadłużenia może zostać   przyjęty wyłącznie za zgodą  upadłego. Jeżeli  układ nie został  zawarty 
i  nastąpiła  sprzedaż  majątku  upadłego  –  syndyk  sporządza  plan  podziału  funduszy  pomiędzy  wierzycieli  – 
zatwierdzany przez sędziego komisarza. Planu nie sporządza się, jeżeli upadły nie posiada żadnego majątku.

Plan  spłaty  wierzycieli  ustala  się  po  wykonaniu  ostatecznego  planu 
podziału środków uzyskanych ze  spieniężonego majątku  upadłego,  a  w 
przypadku braku majątku (nie sporządza się planu), po zatwierdzeniu listy 

wierzytelności  i  po  wysłuchaniu  upadłego,  syndyka  i  wierzycieli.  Sąd   postanowieniem  ustala  plan  spłaty 
wierzycieli.  Celem  planu  spłaty  jest  zaspokojenie  wierzycieli  chociażby  w  minimalnym  zakresie.  W 
postanowieniu o ustaleniu planu spłaty wierzycieli sąd określa w jakim zakresie i  jakim czasie - nie dłuższym niż 
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36 miesięcy - upadły jest zobowiązany spłacić zobowiązania uznane na liście wierzytelności. Ustalając plan spłaty 
sąd bierze pod uwagę możliwości zarobkowe upadłego, potrzeby mieszkaniowe jego oraz osób pozostających  na 
jego utrzymaniu.  Podstawowym obowiązkiem upadłego jest  rzetelna i  terminowa realizacja  ustalonego planu 
spłaty.  Jeżeli  z  uzasadnionych  przyczyn,  upadły  nie  może  wywiązać  się  z  obowiązku  spłaty  wierzycieli, 
określonego w planie spłat, może wystąpić z wnioskiem do sądu o jego zmianę. Sąd może przedłużyć termin 
spłaty wierzytelności na dalszy okres nie przekraczający 18 miesięcy.
Upadły jest obowiązany składać sądowi corocznie, do końca kwietnia, sprawozdanie z wykonania planu spłaty 
wierzycieli  za  poprzedni  rok  kalendarzowy,  w  którym wykazuje  osiągnięte  przychody,  spłacone  kwoty  oraz 
nabyte  składniki  majątkowe  o  wartości  przekraczającej  przeciętne  miesięczne  wynagrodzenie  w  sektorze 
przedsiębiorstw bez wypłat nagród z zysku za ostatni kwartał okresu sprawozdawczego, ogłoszone przez Prezesa 
Głównego  Urzędu  Statystycznego.  Do  sprawozdania  upadły  dołącza  kopię  złożonego  rocznego  zeznania 
podatkowego
Jeżeli sytuacja osobista upadłego uniemożliwia mu spłatę jakichkolwiek zobowiązań zgodnie z planem spłaty, sąd 
umarza zobowiązania upadłego bez ustalenia planu spłaty wierzycieli. 

W  razie  niewykonywania  przez  upadłego  zobowiązań  wynikających  z 
planu spłaty,  sąd  z urzędu lub na wniosek wierzyciela,  po wysłuchaniu 
upadłego lub wierzycieli  uchyla plan spłaty.
Ponadto sąd uchyli plan spłaty, w sytuacji gdy, upadły:

- nie złożył w terminie sprawozdania z wykonania planu spłaty wierzycieli,
- w sprawozdaniu z wykonania planu spłaty wierzycieli zataił przychody lub inne składniki majątkowe,
- dokonał czynności prawnej dotyczącej jego majątku bez uzyskania zgody sądu albo czynność ta nie został przez 
sąd zatwierdzona,
- ukrył  majątek lub czynność  prawna upadłego została prawomocnie uznana za dokonaną  z pokrzywdzeniem 
wierzycieli. W razie uchylenia planu spłaty wierzycieli, zobowiązania upadłego nie podlegają umorzeniu.

- po wykonaniu planu spłaty wierzycieli przez upadłego,
- po wydaniu postanowienia o zakończeniu postępowania upadłościowego, 
gdy sąd nie ustala planu spłaty wierzycieli, bo osobista sytuacja upadłego w 
sposób  oczywisty  wskazuje,  że  nie  byłby  on  zdolny  do  dokonywania 

jakichkolwiek spłat w ramach planu,
- po uchyleniu planu spłaty wierzycieli, jeżeli upadły trwale utracił  możliwość  wykonywania planu na skutek 
okoliczności od niego niezależnych.

Przepisy  wprowadzają  kategorie  zobowiązań,  które  ze  względu na  swój 
charakter  nie  podlegają  umorzeniu.  Nalezą  do  nich:  zobowiązania  o 
charakterze  alimentacyjnym,  zobowiązania  wynikające  z  rent  z  tytułu 
odszkodowania za wywołanie choroby, niezdolności do pracy, kalectwa lub 

śmierci,  zobowiązania  do  zapłaty  orzeczonych  przez  sąd  kar  grzywny,  a  także  do  wykonania  obowiązku 
naprawienia  szkody  oraz  zadośćuczynienia  za  doznaną  krzywdę,  zobowiązania  do  zapłaty  nawiązki  lub 
świadczenia pieniężnego orzeczonych przez sąd jako środek karny lub środek związany z poddaniem sprawcy 
próbie,  jak  również  zobowiązania  do  naprawienia  szkody  wynikającej  z  przestępstwa  lub  wykroczenia 
stwierdzonego  prawomocnym  orzeczeniem  oraz  zobowiązania,  których  upadły  umyślnie  nie  ujawnił,  jeżeli 
wierzyciel nie brał udziału w postępowaniu.

Opracowanie:  Tomasz Józefiak �4

Okoliczności w których sąd uchyla 
plan spłaty wierzytelności  

Kiedy następuje umorzenie 
zobowiązań upadłego?

Nie wszystkie zobowiązania 
ulegną umorzeniu 


